terça-feira, 17 de março de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCAÇãO
COORDENADORIA DE RECuRSOS HuMANOS

DISPENSAR
Portaria nº.: 1281/09-CRH de 27/02/2009
nome: MArCIo JeAn de ArAUJo CArrerA
Matrícula: 6010180-2
Lotação: ee. Cônego Calado/Igarapé Açu
dispensar, a pedido, escrevente datilografo, a contar de
26/11/2008, para fins de regularização funcional, em virtude de
aprovação em concurso público, nomeado em 22/10/2008.

GOVERNO DO ESTADO DO PARA
SECRETARIA DE ESTADO DE EDuCACãO

COORDENADORIA DE RECuRSOS HuMANOS
PORTARIA Nº 986/2009 – CRH DE 05/03/2009

o Coordenador de Recursos Humanos, usando da
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 –
Gs de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Dispensar a pedido o contrato dos servidores
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de
regularização funcional, em virtude de aprovação de      Concurso
Público C – 130.
dÊ-se CIÊnCIA, PUBLIQUe-se, reGIstre-se e CUMPrA-se.
Belém, 05 de março de 2009.
rAMIro PoUsAdA ConCeIÇÃo dos reIs
Coordenador de recursos Humanos
ANEXO 01 DA PORTARIA Nº 986/2009-CRH DE
05/03/2009 FOLHA 01

MuNICÍPIO bELÉM

Nº MATRÍCuLA NOME CARGO A PARTIR

001 5187460-1 AdrIAnA sAntIAGo
PInto AUX. seCret. 27/02/2009

002 703540-2 rosIneIde FerreIrA
LoPes servente 26/02/2009

RESCISãO CONTRATuAL
o Coordenador de Recursos Humanos, usando da
competência que lhe foi delegada pela portaria nº 024/2004 –
Gs de 23.07.2004.
RESOLVE:
Art. 1º - Rescindir a pedido o contrato dos servidores
temporários identificados no anexo desta Portaria, para fins de
regularização funcional, junto ao Concurso Público  C – 105, C –
125, C – 126, C - 130 e sesPA.    .
dÊ-se CIÊnCIA, PUBLIQUe-se, reGIstre-se e CUMPrA-se
Belém, 05 de março de 2009.
rAMIro PoUsAdA ConCeIÇÃo dos reIs
Coordenador de recursos Humanos

ANEXO 01 DA RESCISãO CONTRATuAL DE 05/03/2009
FOLHA 01

MuNICÍPIO ANANINDEuA

Nº MATRÍCuLA NOME CARGO A PARTIR

001 5152445-1 MAX JorGe PereIrA dA
CostA AssIst. AdM. 17/02/2009

MuNICÍPIO bELÉM

Nº MATRÍCuLA NOME CARGO A PARTIR

002 57204634-1 denIse sAntos de
soUZA AssIst. AdM. 26/02/2009

003 57199420-1 FLAvIo MArCeLo
neves de soUsA

tÉC. Gest.
InFrA-est. 12/02/2009

004 54192254-1 JAnAInA MAGALHÃes
de ALMeIdA ProFessor 19/02/2009

005 57206194-1 rosICLeA dA sILvA
MAtos AssIst. AdM. 21/10/2008

MuNICÍPIO CAPANEMA

Nº MATRÍCuLA NOME CARGO A PARTIR

006 5768780-1 sIBeLe MeneZes de
MeneZes ProFessor 23/01/2009

MuNICÍPIO DOM ELISEu

Nº MATRÍCuLA NOME CARGO A PARTIR

007 54186722-1 MArIA oLGA LeAL
sAntos ProFessor 26/08/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚbLICA

GAbINETE DO SECRETARIO
PORTARIA N° 169 DE 02 DE MARÇO DE 2009

A secretária de estado de saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto s/nº, de
02.01.2007, doe nº 30.834.
Considerando o parecer do secretário de estado de Governo, no
processo de nº. 35211/2009.
R E S O L V E:
EXCLuIR, da Portaria de nº 114/22.01.2009, publicado no doe
nº 31.344/23.01.2009, os servidores   abaixo relacionados.

NOME CARGO MATRICuLA LOTAÇãO

odilene do socorro
Muniz Fernandes

Auxiliar de
saúde 5529263/1 1/Unidade de referencia

especializada AIds

Francisco de souza
Maués

Auxiliar em
reabilitação 5166942/3 1/Unidade de referencia

especializada Marcelo Cândia

PUBLIQUe-se, reGIstre-se e CUMPrA-se, eM 02.03.2009
LAuRA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

seCretárIA de estAdo de sAÚde PÚBLICA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚbLICA
GAbINETE DO SECRETARIO

PORTARIA N° 168 DE 02 DE MARÇO DE 2009
A secretária de estado de saúde Pública, no uso de suas
atribuições que lhe são conferidas pelo decreto s/nº, de
02.01.2007, doe nº 30.834.
Considerando o parecer do secretário de estado de Governo, no
processo de nº. 35211/2009.
R E S O L V E:
1- EXCLuIR, da Portaria de nº 1.103/25.11.2008, publicada
no doe de nº 31.308/01.12.2008, a servidora WANDAMARIA
SODRE GATINHO, matricula 54184634/1, cargo Auxiliar de
enfermagem;
2- RETIFICAR para 2, na Portaria de nº 1.103/25.11.2008,
publicada no doe de nº 31.308/01.12.2008, o vínculo funcional
do servidor JOãO bOSCO DE OLIVEIRA, matrícula nº 325678,
cargo Médico ortopedista e traumatologista.
PUBLIQUe-se, reGIstre-se e CUMPrA-se, eM 02.03.2009
  LAuRA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI

seCretárIA de estAdo de sAÚde PÚBLICA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚbLICA
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO

DE CONTRATO TEMPORARIO
REPubLICADO POR TER SIDO PubLICADO COM

INCORREÇÕES NO DIA 11.02.2009
DISTRATO DO SERVIDOR TEMPORARIO

PArtes: sesPA e MAUro roBerto CAMPos FerreIrA
MAtrICULA: 5424763/1
CArGo: AUXILIAr de InForMAtICA
dAtA de AdMIssÃo : 01.04.93
DATA DO DISTRATO: 23.10.2008.
ordenAdor de desPesAs resPonsAveL:
LAuRA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
seCretárIA de estAdo de sAÚde PÚBLICA
PUBLIQUe-se, reGIstre-se e CUMPrA-se, eM 02.02.09

DISTRATOS SEDuC A CONTAR DE 31.01.2009
REPubLICADO POR TER SIDO PubLICADO COM INCORREÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DO DIA 16.01.2009

nº MUnICIPIo desC_setor serv MAtr v CArGo eXerC

1 BeLeM seção de Apoio técnico ABno rUY GonCALves
AQUIno 3276988 2 servente 01/06/1992

2 IGArAPe ACU ee Jose eLIAs eMIn AdeLIA PAIXAo MACIeL 5242517 1 servente 02/07/1992

3 dIstrIto de
ICoArACI

ee 1 e 2 G MAestro
WALdeMAr HenrIQUe dA

C PereIrA
AdICLeIA GoMes soAres 5862272 1 servente 02/07/2002

4 dIstrIto de
ICoArACI eeeF tenone AdonItA de oLIveIrA LIMA 5355648 1 servente 01/06/1992

5 IGArAPe ACU ee MACArIo FeLIPe
AntonIo AGenor de soUZA reGo 5448581 1 servente 03/05/1993

6 BeLeM ee edGAr PInHeIro
Porto AGnALdo BrAGA GonsALves 5873444 1 servente 02/07/2002

7 BeLeM LotACAo ProvIsorIA AGnALdo rodrIGUes
sAntA rosA 5868017 1 servente 02/07/2002

8 BeLeM diretoria de ensino AGUIdA de FAtIMA oLIveIrA
GoMes 5427177 1 servente 11/03/1993

9 BeLeM Ut Jose ALvAres de
AZevedo

AILton sAMPAIo dArIo
dAMAsCeno 5522994 1 servente 12/07/1993

10 sAntAreM ee nossA senHorA do
GUAdALUPe ALAIde reBeLo de ALMeIdA 5366518 1 MerendeIrA 01/06/1992

11 BeLeM Ut Jose ALvAres de
AZevedo

ALAILson vAsConCeLos de
oLIveIrA 5874823 1 servente 02/07/2002

12 BeLeM ee donAtILA sAntAnA
LoPes

ALBA CeLIA FArIAs de
FreItAs 5345952 1 servente 02/03/1992

13 CAPAneMA ee ProF CesAr PInHeIro ALBAnIZA QUeIroZ
QUAdros 5221790 1 servente 29/04/1992

14 dIstrIto de
ICoArACI

ee vereAdor MAnoeL
MAtos dA CostA

ALBertInA Ivone dA sILvA
FreItAs 5339847 1 servente 02/03/1992

15 BeLeM
erC Centro

CoMUnItArIo BIrA
BArBosA

ALCendInA FonseCA CostA 5541468 1 servente 19/07/1993

16 BeLeM ee vIsConde de soUZA
FrAnCo

ALCIneA MonteIro dA
ConCeICAo 5873495 1 servente 02/07/2002

17 BeLeM Gabinete do secretário ALCIr Mendes 5215315 1 servente 29/04/1992

18 BenevIdes ee MUrInIn ALdenICe de LIMA de JesUs 5538084 1 servente 01/06/1993

19 sAntA MArIA
do PArA

ee JoAo BoteLHo de
soUZA

ALdenIZe FLorenCIo dA
sILvA GAIA 5270820 1 servente 02/03/1992

20 BeLeM divisão de Cadastro ALdenorA PereIrA de
soUZA 5493730 1 servente 26/04/1993

21 MArItUBA ee FernAndo FerrArI ALeXAndrA QUAdros
BArBosA 54182485 1 servente 01/12/2003

22 BeLeM ee PInto MArQUes ALeXAndrInA roXo 5881404 1 servente 02/07/2002

23 rUroPoLIs ee Gov eUrICo vALe
(sede)

ALICe AntonIA rosA
FerreIrA 5429870 1 servente 02/03/1992

24 MArItUBA ee MAestro CArLos
GoMes

ALICe MArIA CorreA
dA sILvA 5873690 1 servente 02/07/2002

25 BeLeM ee donAtILA sAntAnA
LoPes ALICe sILvA rodrIGUes 5499305 1 servente 17/05/1993

26 BeLeM departamento de
educação especial

ALMIr sAntAntA dos
sAntos 5401968 1 servente 01/06/1992

27 sAntA LUZIA
do PArA

ee ProF FLorentInA
dAMAsCeno sede ALMIrA  dA sILvA sAntos 5307821 1 servente 02/03/1992

28 CUrUCA ee BenedIto FArIAs de
oLIveIrA ALvArInA sAntos dA sILvA 5241499 1 MerendeIrA 02/07/1992

29 sAntAreM ee FreI otHMAr ALZeMIrA reBeLo dUArte
sILvA 5301521 1 servente 02/03/1992

30 BeLeM ee sAntA MArIA de
BeLeM do GrAo PArA ALZenI rosA de MIrAndA 5874815 1 servente 02/07/2002

31 LIMoeIro do
AJUrU ee ProF JoAo LUdovICo ALZIrA MIrAndA BArBosA 5377218 1 servente 02/03/1992

32 MArItUBA erC soC PoBr serv dA
dIvInA ProvIdenCIA ALZIrA soUZA de PAULA 5593930 1 servente 05/01/1994

33 BoM JesUs do
toCAntIns

eeeFM  ProF MArIA
sYLvIA dos sAntos AMeLIA de JesUs nonAto 5237629 1 servente 02/07/1992

34 BArCArenA ee Jose MArIA de
MorAes

AMeLIA dos sAntos
MALCHer 5353319 1 servente 02/03/1992

35 BrAGAnCA ee do roCHA AMerICA de FAtIMA dA sILvA 5351502 1 servente 02/03/1992

36 BrAGAnCA ee rIo CAete AMerICA sILvA dA sILvA 5872839 1 MerendeIrA 02/07/2002

37 AnAnIndeUA eeeF JoAo CArLos
BAtIstA

AnA AMeLIA BAtIstA
FerreIrA 5325676 1 servente 02/03/1992

38 MAGALHAes
BArAtA

ee ProF MAnoeL
JoAQUIM MonteIro

sede vInC

AnA ArLete Modesto
rIBeIro 5321298 1 servente 29/05/1992

39 BeLeM
ee InstItUto de

edUCACAo estAdUAL
do PArA

AnA CArLA CeLestInA
MonteIro 5874530 1 servente 02/07/2002

40 IGArAPe ACU ee nILo de oLIveIrA AnA CLAUdIA ALves dA sILvA 5257433 1 servente 02/07/1992

41 CUrUCA ee ProF AUreA MorAes AnA CrIstInA MonteIro
LoBo 5391911 1 servente 02/03/1992

42 BeLeM ee vIrGInIA ALves dA
CUnHA

AnA CrIstInA rIBeIro
CordeIro 5490472 1 servente 28/05/1993

43 BeLeM ee dr JUsto CHerMont AnA CrIstInA sILvA de
soUZA 5874521 1 MerendeIrA 02/07/2002

44 terrA ALtA ee InACIo PAssArInHo
sede AnA dA CostA GArCIA 5345740 1 MerendeIrA 02/03/1992

45 ABAetetUBA ee Pedro teIXeIrA AnA dA sILvA MACedo 5511011 1 servente 01/06/1993

46 BeLeM ee verA sIMPLICIo AnA do soCorro BArBosA
BArros 5380570 1 servente 01/06/1992

47 BeLeM
esCoLA teCnICA

estAdUAL MAGALHAes
BArAtA

AnA do soCorro FeIo
AMAdor 5874912 1 servente 02/07/2002

48 ALenQUer ee sAnto AntonIo sede AnA JoIeLMA dIAs BAtIstA 5401321 1 servente 02/03/1992

49 AnAnIndeUA eeeF rosA MIstICA AnA JULIA FoICInHA dos
reMedIos 5341760 2 MerendeIrA 02/07/2002

50 BeLeM erC CLUBe de MAes
sAGrAdA FAMILIA

AnA LUCIA ALMeIdA de
nAZAre 5109752 2 servente 01/06/1992

51 BeLeM ee BrIG FonteneLLe AnA LUCIA ALves BArBosA 5282519 1 servente 08/07/1992

52 BeLeM ee dr JUsto CHerMont AnA LUCIA Bentes dA sILvA 5862167 1 servente 02/07/2002

53 CAstAnHAL ee 28 de JAneIro AnA LUCIA dA ConCeICAo
CHAves 5312531 1 servente 02/03/1992

54 BeLeM ee doM Pedro II AnA LUCIA dA CostA sILvA 5791090 1 servente 30/06/1998